
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1373 - Dezembro/2024
Portarias - N° 50 e 51/2024

(CT/UFPI)

Teresina, 18 de Dezembro de 2024



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 50, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o artigo 33, inciso VIII, do Regimento 
Geral da UFPI e, considerando: 

- o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 
- o que estabelece a Portaria nº 112/2018 - PREG/UFPI; 
- o memorando eletrônico Nº 63/2024 - CCEC/CT, no dia 09/12/2024; 
- a ata da 276º Assembleia do Departamento de Transportes e Geomática; 

  - o novo programa pedagógico do curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os membros docentes do Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica e 

de Agrimensura, Centro de Tecnologia, com mandato de 2 (dois) anos, biênio 2024-2026, da forma que 
segue: 

Prof. Dr. Lineardo de Ferreira Sampaio Nelo – SIAPE 1965832 (Presidente); 
Prof. Dr. Péricles Luiz Picanço Júnior – SIAPE 3064601 (Vice-Presidente); 
Profa. Dra. Elayne da Silva Figueredo – SIAPE 1247473 (Titular); 
Prof. MSc. Deniézio dos Santos Gomes – SIAPE 1247481 (Titular). 
 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 26 CT-UFPI, de 17 de maio de 2023, a partir de 9 de 

dezembro de 2024. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí, com efeitos retroativos a 9 de dezembro de 2024. 
 

 
Teresina, 17 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 51, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o artigo 33, inciso VIII, do Regimento 
Geral da UFPI e, considerando: 

- o que estabelece a Resolução nº 278/2011 - CEPEX/UFPI; 
- o que estabelece a Resolução nº 522/2023 - CEPEX/UFPI; 
- o que estabelece a Portaria nº 97/2023 - PREG/UFPI; 
- o memorando eletrônico nº 64/2024 - CCEC/CT, de 12 de dezembro de 2024.. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de 

Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, Centro de Tecnologia, com mandato de 2 (dois) anos, da forma 
que segue: 

Prof. Dr. Lineardo de Ferreira Sampaio Nelo – SIAPE 1965832 (Membro Nato); 
Prof. Dr. Péricles Luiz Picanço Júnior – SIAPE 3064601 (Membro Nato); 
Prof. MSc. Deniézio dos Santos Gomes – SIAPE 1247481 (Membro); 
Prof. Dra. Elayne da Silva Figueredo – SIAPE 1247473 (Membro); 
Prof. MSc. Ewerton Chaves Moreira Torres – SIAPE 2328101 (Membro); 
Prof. MSc. Leandro Ítalo Barbosa de Medeiros, SIAPE 3304096 (Membro). 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí, com efeitos retroativos a 9 de dezembro de 2024. 
 

 
Teresina, 18 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 


